
   

1 

 

 
  

COMUNE DI RIMINI 
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA’ URBANA 

Determinazione Dirigenziale n.2344 del 18/10/2017 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza bando per l’affidamento delle attività di progettazione 

paesaggistico architettonica (redazione del progetto definitivo – esecutivo) dell’intervento 

denominato “Infrastruttura Verde Urbana Parco del Mare”. 

Nomina della commissione giudicatrice. 

CUP C98C17000020004_GIC 7201680656 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.70 del 20/12/2016 dal titolo: “Bilancio di 

previsione 2017 - 2019 (ex d. lgs. 118/2011 - ex d. lgs. 126/2014), documento unico di 

programmazione (dup) 2017/2021, piano triennale dei lavori pubblici 2017/2019 e 

elenco annuale dei lavori pubblici 2017. Approvazione”; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n.43 del 21/02/2017 ed in particolare la scheda attinente al Centro di Responsabilità 

n.16 – Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana - riportante gli obiettivi e le risorse 

assegnate al Responsabile (Centro di Costo n. 0173); 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di C.C. n. 77 del 13/12/2012 è stato approvato l’ “Atto di indirizzo: 

Masterplan Strategico - interventi per la realizzazione di una città sostenibile”, avente 

ad oggetto un nuovo concept di turismo, il Sea Wellness, che prevede e stabilisce 

obbiettivi per l’attuazione del c.d. Parco del Mare, progetto esteso a tutta la fascia 

costiera comunale;  

- con deliberazione di G.C. n.484 del 22/12/2015 e’ stato approvato uno specifico Studio 

di Fattibilità con oggetto “Interventi per la riqualificazione del lungomare sud in 

attuazione al progetto del “Parco del Mare. Approvazione studio di fattibilità”,  per un 

importo complessivo di Euro 40.000.000,00 ed inserito nel  Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2016-2018;  

 

RILEVATO che con deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 28/04/2016 è stato 

approvato il Progetto Preliminare limitato all’aera estesa tra il Parco Fellini e Piazzale 

Kennedy (tratto 1) e al Lungomare Spadazzi (tratto 8) dal titolo “Infrastruttura verde 

urbana per il Parco del mare”; si è provveduto quindi a suddividere questa porzione di 

intervento in 3 distinti lotti: 

1° LOTTO: intervento a) PARCO FELLINI (importo netto delle opere Euro 1.546.675,00) 

2° LOTTO: intervento b) LUNGOMARE Fellini – Kennedy a Marina Centro (importo netto  

delle opere Euro 983.476,67) 

3° LOTTO: intervento c) LUNGOMARE Spadazzi a Rimini Sud (importo netto delle opere 

Euro 1.127.850,00); 

 

 



   

2 

 

 

DATO ATTO che, con determinazione n.2025 del 15/09/2017, è stata indetta una 

procedura negoziata, ai sensi dell’art.157 comma 2 e art.36 comma 2 lett.b) del d.lgs. 

50/2016, prevedendo l’aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art.95 del d.lgs. 50/2016 (75 punti all’offerta tecnica e 25 punti all’offerta 

economica), per l’affidamento di un incarico professionale consistente nella redazione del 

progetto definitivo ed esecutivo, ai sensi dell’art.23 comma 7 e 8 del d.lgs.50/2016, 

relativamente ai lotti 1, 2, 3 dell’intervento denominato “Infrastruttura verde urbana per il 

Parco del Mare”;  

 

VISTI:  

- l’art.77 (commissione di aggiudicazione), l’art.29 (principi in materia di trasparenza), 

l’art.42 (conflitto di interessi) del d.lgs.50/2016; 

- le Linee Guida ANAC n.5 approvate con deliberazione  n.1190 del 16/11/2016; 

- il Piano Triennale Anticorruzione del Comune di Rimini, approvato con deliberazione 

di G.C.  n.17 del 31/01/2017; 

- l’art.53 (incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi per i dipendenti pubblici), 

l’art.35 (materia di prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione delle 

commissioni e nella assegnazione degli uffici) di cui al d.lgs.165/2001; 

- l’art.6 bis della legge 241/90 in materia di conflitto di interessi e di obbligo di 

astensione; 

- art.51 c.p. in materia di obblighi di astensione; 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art.77 comma 1 del d.lgs.50/2016, limitatamente ai casi di aggiudicazione 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

- ai sensi dell’art.77 comma 7 del d.lgs.50/2016, la nomina dei componenti e la 

costituzione della commissione deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per 

la presentazione delle offerte; 

- ai sensi dell’art.77 comma 4 i commissari non devono aver svolto né possono svolgere 

alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 

cui affidamento si tratta; 

- fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei componenti della 

commissione giudicatrice di cui all’art.78 del d.lgs.50/2016, la commissione 

giudicatrice viene nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetti affidatari del contratto (art.216 comma 12 del d.lgs. 

50/2016) 

 

DATO ATTO che:  

 la lettera di invito alla procedura fissava quale termine ultimo di presentazione delle 

offerte il giorno 03/10/2017 alle ore 13:00, 

 entro il suddetto termine pervenivano n. 8 plichi contenenti offerta; 

 

RILEVATO che occorre procedere alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi 

dell’art.29, 42 e 77 del d.lgs.50/2016 e dell’art.10 del vigente Regolamento comunale degli 

appalti e contratti; 

 



   

3 

 

EVIDENIZATO che il sottoscritto RUP, come da relazione agli atti dell’Ente prot. 

n.0258026/2017, ha individuato i seguenti tecnici dipendenti comunali quali soggetti 

interni alla stazione appaltante in possesso dei requisiti e delle competenze necessarie e 

adeguate per poter essere designati quali membri della commissione giudicatrice ovvero: 

- Ing. Chiara Fravisini (Dirigente del Settore Edilizia  Pubblica e Valorizzazione del 

Patrimonio _Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana), 

- Arch. Nicola Bastianelli (Responsabile U.O. Qualità urbana _Direzione Lavori Pubblici e 

Qualità Urbana_) 

- Dott.ssa Elena Favi (Istruttore direttivo Tecnico_Direzione Lavori Pubblici e Qualità 

Urbana_U.O. Qualità ambientale); 

 

DATO ATTO che sono state acquisite agli atti dell’Ufficio le dichiarazioni di assenza di 

cause di incompatibilità e/o assenza di conflitti di interesse dei nominandi commissari e del 

sottoscritto RUP (dichiarazioni rese previa visione dell’elenco degli operatori economici 

che hanno presentato offerta); 

 

TENUTO CONTO che ai componenti della Commissione – in quanto dipendenti 

dell’Amministrazione Comunale che svolgeranno tali funzioni nell’ambito delle rispettive 

attività d’ufficio – non verrà corrisposto alcun compenso; 

 

RICHIAMATO l’art.10 comma 2 del Regolamento comunale degli appalti e dei contratti il 

quale stabilisce che alla nomina della Commissione giudicatrice provvede il dirigente 

competente previa comunicazione alla Giunta comunale, già inoltrata con nota prot. 

n.0258026/2017; 

 

ATTESA la propria competenza all'emanazione del presente atto ai sensi dell'art. 107 del 

D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

 

1) di nominare, per i motivi espressi in premessa, la commissione giudicatrice per 

l’appalto avente ad oggetto “l’affidamento delle attività di progettazione paesaggistico 

architettonica (redazione del progetto definitivo – esecutivo) dell’intervento 

denominato “Infrastruttura Verde Urbana Parco del Mare” come segue: 

- Ing. Chiara Fravisini (Dirigente del Settore Edilizia  Pubblica e Valorizzazione del 

Patrimonio_Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana), 

- Arch. Nicola Bastianelli (Responsabile U.O. Qualità Urbana__Direzione Lavori Pubblici 

e Qualità Urbana) 

- Dott.ssa Elena Favi (Istruttore direttivo Tecnico_Direzione Lavori Pubblici e Qualità 

Urbana_U.O. Qualità Ambientale); 

 

2) di precisare che ai componenti della Commissione – in quanto dipendenti 

dell’Amministrazione Comunale che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle 

rispettive attività d’ufficio – non è previsto alcun compenso; e che pertanto il presente 

atto non comporta impegni di spesa. 

 

3) che il presente provvedimento verrà pubblicato nei modi e termini di legge: Albo 

Pretorio, Amministrazione Trasparente (art.29 del d.lgs. 50/2016 e art.23 del 

d.lgs.33/2013), profilo web del committente “gare, appalti e bandi_Avviso 2016_94; 



   

4 

 

 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Alberto 

Dellavalle, Dirigente del Settore Infrastrutture e Grande Viabilità. 

 

 

       
Il Dirigente Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 

       Ing. Alberto Dellavalle  
                     (firmato digitalmente) 


